علاوہ ازیں ابوالفرج رونی، حمید الدین شانی لوجھی (ایلیٹیمش کے جانشین سلطان ناصر الدین محمود کا معاصر) سراج الدین سرلہی یا سراج (مقتول۔ ۶۵۲ھ/ ۱۲۵۳ء) تاج الدین ریزہ (م۔ ۶۵۳ھ/ ۱۲۵۵ء) جمال الدین ہانسوی (م۔ ۶۵۳ھ/ ۱۲۵۶ء) اور شہاب الدین ممبرہ بدایونی (م۔ قبل ۶۹۵ھ/ ۱۲۹۵ء) کا ذکر کیا جاسکتا ہے۔

ہندوستان میں فارسی کے پہلے اہم شاعر امیر

اس دل چسپ موضوع پر زیادہ تفصیل سے گفتگو کرنے کا محل نہیں۔ ڈاکٹر احسان یار شاعر نے سنسکرت، اوستا اور فارسی الفاظ کا تقابلی مطالعہ کر کے ان زبانوں میں باہمی روابط کی متعدد مثالیں پیش کی ہیں۔ ج ڈاکٹر عبدالرشید نے فارسی میں ہندی الفاظ کی فرہنگ مرتب کی جس میں فارسی میں سنسکرت اور ہندی الفاظ 'مغرب اور مفرس الفاظ' 'ترکیبات' 'مشققات' 'تصرفات فارسی دانان ہندوستان' 'ہندی محاوروں کا فارسی میں ترجمہ اور فارسی فرہنگوں میں ہندی مترادفات پر بحث کی ہے۔ ۳۔

ہندوستان میں فارسی ادب کی تاریخ سلطان محمود غزنوی کے فتح پنجاب (۲۲-۲۳ء/ ۱۰۲۱ء) سے شروع ہوتی ہے جب پنجاب غزنی مملکت کا جزء بنایا گیا نتیجہ میں متعدد ترک، افغان اور ایرانی باشندے پنجاب ہو گئے۔ ان میں ادباء و شعراء بھی تھے۔ عہد غزنوی کے شعراء میں خواجہ مسعود سعد سلمان (م۔ ۵۱۵ھ/ ۱۱۲۱ء) کو

ہندوستان میں فارسی زبان مسلمانوں کے عروج و زوال کی تقریباً چھ سو سال کی داستان بیان کرتی ہے جو قرون وسطیٰ میں ہند اسلامی تہذیب کی تعمیر و تکمیل میں کلیدی اہمیت کی حامل ہے اس کے مختلف اور متعدد ابعاد ہیں۔ اس زبان نے پہلی بار ہندوستان کی گولگاہی تہذیب کی بنیاد رکھی 'تکمیل و تعمیر کی اور ہندوستانی تہذیب و سماجی زندگی کو ناقابل تقسیم ورثہ عطا کیا۔

بود خون آن قوم بر گردنت
بود دست آن جنج و گردنت
ہمان بہ کہ بر صلح رای آوری
طریق مروت بہ ہاے آوری

است: "درویشان را گر چه نہ از خوشایتم
یک از دل و جان معتقد ایثایتم
دوراست گوئی شای از درویشی
شایم ولی بندہ درویشایتم
اس طرح چند بری فتح ہوا تو باہر نے "فتح
دار الحرب" سے تاریخ نکالی (۹۳۳ھ ۱۵۲۷ء) اور
اسی وقت یہ اشعار موضوع کے۔

بود چندی مقام چند بری
پرزگفتار دار حربی ضرب
فتح کردم بہ حرب قلعدہ او
گشت تاریخ "فتح دار الحرب"

باہر فتح البیان شاعر و ادیب تھا۔ عام گفتگو
میں مسخوں اور محاوروں کا بر محل استعمال کرتا تھا۔
باہر نے ایک رسم الخط ایجاد کیا تھا جو اس سے منسوب
ہو کر 'خط باہری' کہلایا۔